
 

 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

22 февраля 2023 г.                              г. Новопавловск                                                         № 342 

 

 

 
О проведении ежегодных проверок готовности муниципальной системы 
оповещения населения, расположенной на территории Кировского городского 
округа Ставропольского края  
 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации» и 

приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской 

обороны, чрезвычайным ситуаций и ликвидации последствий стихийных 

бедствий и Министерства цифрового развития, связи и массовых 

коммуникаций Российской Федерации от 31 июля 2020 года № 578/365  

«Об утверждении Положения о системах оповещения населения», 

администрация Кировского городского округа Ставропольского края  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

1. Ежегодно проводить проверки готовности муниципальной системы 

оповещения населения, расположенной на территории Кировского городского 

округа Ставропольского края. 

 

2. Создать комиссию для проведения ежегодных проверок готовности 

муниципальной системы оповещения населения,  расположенной на 

территории Кировского городского округа Ставропольского края. 

 

3. Утвердить прилагаемые: 

3.1. Положение о комиссии для проведения ежегодных проверок 

готовности муниципальной системы оповещения населения,  расположенной на 

территории Кировского городского округа Ставропольского края. 

3.2. Состав комиссии для проведения ежегодных проверок готовности 

муниципальной системы оповещения населения,  расположенной на 

территории Кировского городского округа Ставропольского края. 



 

 

 

4. Признать утратившим силу постановление администрации Кировского 

городского округа Ставропольского края от 06 июля 2022 г. № 1159  

«О проведении ежегодных проверок готовности муниципальной системы 

оповещения населения, расположенной на территории Кировского городского 

округа Ставропольского края». 

  

5. Отделу по информационной политике, информационным технологиям 

и защите информации администрации Кировского городского округа 

Ставропольского края разместить настоящее постановление на официальном 

портале администрации Кировского городского округа Ставропольского края в 

сети «Интернет». 

 

 6.  Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания. 
 
 
 
Временно исполняющий полномочия главы  
Кировского городского округа Ставропольского края,  
первый заместитель главы администрации  
Кировского городского округа 
Ставропольского края                                                                  М-Т.З. Магомедов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Проект вносит  управляющий делами администрации  Кировского городского 
округа Ставропольского края                                                          Т.Ю. Яковлева 
  
 
Визируют: 
 
 
Начальник отдела по организационным  
и общим вопросам администрации                                              А.П. Харенко 
 
Начальник отдела правового, кадрового 
обеспечения и профилактики коррупционных 
правонарушений администрации                                                    Т.С. Марочкина 
 
Проект подготовил начальник отдела  по обеспечению общественной 
безопасности, ГО и ЧС  администрации                                          В.И. Коновалов 



 

 

 

 УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

Кировского городского округа 

Ставропольского края 

№ 342 от 22 февраля 2023г. 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о комиссии для проведения ежегодных проверок готовности муниципальной 

системы оповещения населения, расположенной на территории  

Кировского городского округа Ставропольского края 

 

1. Комиссия  для проведения ежегодных проверок готовности 

муниципальной системы оповещения населения,  расположенной на  

территории Кировского городского округа Ставропольского края (далее – 

комиссия) создается для проведения ежегодных проверок готовности 

муниципальной системы оповещения населения, расположенной на  

территории Кировского городского округа Ставропольского края. 

В состав комиссии включаются представители органов местного 

самоуправления, территориальных органов МЧС России, МКУ КГО СК 

«Служба спасения». 

 2. В своей работе комиссия руководствуется федеральными законами, 

Указами Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства 

Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 

Ставропольского края, а также настоящим Положением. 

3. Основными задачами комиссии являются: 

1) выявление фактического наличия систем оповещения и оценка их 

основных технических характеристик;  

2) оценка технического состояния и готовности системы оповещения к 

использованию по предназначению; 

3) определение мер, направленных на обеспечение сохранности и 

работоспособности оборудования системы оповещения, наличие и исправность 

линий управления средствами оповещения; 

4) организация и реализация мероприятий по совершенствованию 

муниципальной автоматизированной системы централизованного оповещения 

населения. 

4. В соответствии с возложенными задачами комиссия осуществляет 

следующие полномочия: 

1) оценку технического состояния и готовности системы оповещения к 

использованию по предназначению; 

2) подготовку предложений по совершенствованию муниципальной 

автоматизированной системы централизованного оповещения населения; 

3) информирование населения о предстоящей проверке с использованием 

средств массовой информации и других средств оповещения. 



 

 

 

5. По результатам проверки комиссия разрабатывает и утверждает: 

1) Акт по результатам комплексной проверки готовности муниципальной 

системы оповещения населения, расположенной на территории Кировского 

городского округа Ставропольского края (далее - МСО), в соответствии с 

приложением № 3 приказа Министерства Российской Федерации по делам 

гражданской обороны, чрезвычайным ситуаций и ликвидации последствий 

стихийных бедствий и Министерства цифрового развития, связи и массовых 

коммуникаций Российской Федерации от 31.07.2020 года № 578/365 «Об 

утверждении Положения о системах оповещения населения» (далее -

Положение); 

2) Паспорт МСО в соответствии с приложением № 2 Положения; 

3) Акт по результатам оценки технического состояния технический 

средств оповещения в соответствии с приложением № 7 приказа Министерства 

Российской федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным 

ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий и Министерства 

цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации 

от 31.07.2020 года № 579/366 «Об утверждении Положения по организации 

эксплуатационно-технического обслуживания систем оповещения населения». 

 

6. Копии утвержденных актов и паспорта, комиссией направляются в ГУ 

МЧС России, согласно установленным срокам. 

 

7. Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии 

возлагается на отдел по обеспечению общественной безопасности, ГО и ЧС 

администрации Кировского городского округа Ставропольского края. 
 

 

 
Управляющий делами администрации 
Кировского городского округа 
Ставропольского края                                                                          Т.Ю. Яковлева 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Кировского городского округа 

Ставропольского края 
№ 342 от 22 февраля 2023г 

 
 

СОСТАВ 

комиссии для проведения ежегодных проверок готовности муниципальной 

системы оповещения населения, расположенной на территории  

Кировского городского округа Ставропольского края 
 

Коновалов Владимир 

Иванович 

начальник отдела по обеспечению общественной  

безопасности, ГО и ЧС администрации Кировского 

городского округа Ставропольского края, 

председатель комиссии 

 

Вабишевич Максим 

Михайлович 

Начальник 41 пожарно-спасательной части 2 ПСО 

ФПС Главного управления МЧС России по 

Ставропольскому краю (41 ПСЧ 2 ПСО ФПС 

Главного управления МЧС России по 

Ставропольскому краю), заместитель председателя 

комиссии (по согласованию) 

 

Скиба Андрей 

Николаевич 

директор МКУ КГО СК «Служба спасения», 

заместитель председателя 

Члены комиссии: 

Ерошенко Евгений 

Александрович 

главный специалист отдела по обеспечению 

общественной безопасности, ГО и ЧС 

администрации Кировского городского округа 

Ставропольского края 

 

Зиро Андрей  

Игоревич 

ведущий специалист отдела по обеспечению 

общественной безопасности, ГО и ЧС 

администрации Кировского городского округа 

Ставропольского края 

 

Кустова 

Вероника 

Викторовна 

начальник отдела по работе с территориями 

администрации Кировского городского округа 

Ставропольского края 

 
 
 

Управляющий делами администрации 
Кировского городского округа 
Ставропольского края                                                                          Т.Ю. Яковлева 


